АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 19.02.2016

                    № 106

       г. Новошахтинск

Об утверждении Положения

о Молодежном правительстве

при Администрации города
Новошахтинска

В целях совершенствования и упорядочения деятельности Молодежного правительства при Администрации города Новошахтинска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Молодежном правительстве при Администрации города Новошахтинска согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города от 14.09.2012 № 986 «Об утверждении Положения о Молодежном правительстве при Администрации города Новошахтинска».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-кования и размещается на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Е.И. Туркатову.

Мэр города                                                                                                          И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

Управление образования

Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города
от 19.02.2016 № 106

Положение

 о Молодежном правительстве

при Администрации города Новошахтинска

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности Молодеж-ного правительства при Администрации города Новошахтинска (далее – Молодежное правительство).

1.2. Молодежное правительство является консультативным органом при Адми-нистрации города Новошахтинска и функционирует на общественных началах.

1.3. Молодежное правительство осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Ростовской области, областными законами, правовыми актами Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, а также Регламентом работы Молодежного правительства.

2. Цели и задачи Молодежного правительства

2.1. Целями Молодежного правительства являются: развитие органов молодеж-ного самоуправления, как эффективного механизма социального лифта, формирование кадрового резерва Администрации города.

2.2. Для достижения указанных целей Молодежное правительство решает сле-дующие задачи:

содействие реализации основных направлений государственной молодежной политики на территории города Новошахтинска, пропаганде среди молодежи ее целей и задач;

создание возможностей и механизмов участия молодежи города Новошахтинска в деятельности Администрации города;

внесение предложений на стадии разработки проектов целевых программ и нормативных правовых актов Администрации города, касающихся прав и законных интересов молодежи;

разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодежи города Новошахтинска;

профессиональная ориентация молодежи города Новошахтинска;

содействие в создании целостной системы отбора, подготовки и реализации социальных проектов молодых людей по направлениям реализации государственной молодежной политики;

изучение мнения молодежи о деятельности органов государственной власти Ростовской области и местного самоуправления по основным направлениям реализации молодежной политики на территории города Новошахтинска.
3. Права и обязанности Молодежного правительства

3.1. Молодежное правительство для осуществления возложенных на него задач имеет право:

реализовывать проекты председателя Молодежного правительства (далее – председатель) и заместителей председателя с учетом рекомендаций Администрации города по направлениям;

устанавливать официальную символику Молодежного правительства;

направлять предложения к проектам нормативных правовых актов Администрации города;

организовывать совещания, круглые столы, форумы и иные мероприятия;

направлять представителей Молодежного правительства для участия в заседаниях, собраниях рабочих групп, встречах и других мероприятиях Администрации города (по согласованию);

вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности;

привлекать лидеров общественных объединений и иных организаций для участия в реализации  проектов Молодежного правительства;

формировать для осуществления своей деятельности рабочие группы по направлениям работы;

взаимодействовать по направлениям совместной деятельности с молодежными правительствами муниципальных образований Ростовской области;

взаимодействовать с Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Ростовской области, органами молодежного самоуправления муниципальных образований Ростовской области, Молодежным парламентом при Новошахтинской городской Думе;

принимать рекомендации и обращения от Администрации города, общественных объединений и иных организаций по направлению деятельности;

принимать решения Молодежного правительства.

3.2. Молодежное правительство обязано:

соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Ростовской области, Регламент работы Молодежного правительства, настоящее Положение;

ежемесячно информировать отдел по работе с молодежью Управления образования Администрации города о деятельности Молодежного правительства за данный период;

ежегодно предоставлять  отчет об итогах своей деятельности в отдел по работе с молодежью Управления образования Администрации города;

предоставлять в Администрацию города, организациям и гражданам информацию о своей деятельности.

4. Формирование Молодежного правительства

4.1. Формирование состава Молодежного правительства осуществляется по результатам конкурса, проводимого в соответствии с Положением о конкурсе по формированию Молодежного правительства («День молодежного самоуправления») (далее – Конкурс).

4.2. Положение о Конкурсе утверждается заместителем  Главы Администрации города по социальным вопросам.

4.3. Состав оргкомитета по проведению Конкурса определяется отделом по работе с молодежью Управления образования Администрации города с учетом предложений Молодежного правительства предыдущего состава, молодежных общественных объединений и организаций.

4.4. В состав оргкомитета по проведению Конкурса входят представители Адми-нистрации города.

4.5. Председателем оргкомитета по проведению Конкурса является заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам.

4.6. Определение победителей Конкурса в каждой номинации производится оргкомитетом по проведению конкурса в соответствии с Положением о проведении Конкурса.

4.7. Состав Молодежного правительства утверждается заместителем Главы Адми-нистрации города по социальным вопросам по представлению отдела по работе с молодежью Управления образования Администрации города, из числа молодежи, принимающей участие в Конкурсе.

4.8. Председатель, его заместители, члены Молодежного правительства слагают свои полномочия после утверждения нового состава Молодежного правительства.

4.9. Срок полномочий Молодежного правительства не может превышать один год с момента формирования.

5. Структура Молодежного правительства

5.1. Структура и количественный состав Молодежного правительства определя-ются по результатам Конкурса.

5.2. Руководит деятельностью Молодежного правительства председатель.

5.3. Для общей координации деятельности Молодежного правительства из числа членов Молодежного правительства избирается председатель, кандидатура которого согласовывается с заместителем Главы Администрации города по социальным вопросам.

5.4. Председатель:

осуществляет организацию деятельности Молодежного правительства;

координирует работу членов Молодежного правительства, рабочих групп, созда-ваемых Молодежным правительством, в том числе дает поручения членам Молодежного правительства, а также создаваемым рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;

утверждает перспективный план работы Молодежного правительства;

созывает и проводит заседания Молодежного правительства;

председательствует на заседаниях Молодежного правительства;

формирует на основе предложений членов Молодежного правительства повестку дня его очередного заседания;

подписывает решения Молодежного правительства;

представляет Молодежное правительство в органах государственной власти,  органах местного самоуправления, иных органах, учреждениях и организациях;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением и Регламентом работы Молодежного правительства.

5.5. Количество заместителей председателя, область их ответственности и полно-мочия определяются Регламентом работы Молодежного правительства.

5.6. Заместители председателя назначаются и отстраняются от должности реше-нием Молодежного правительства на его заседании.

5.7. На период отсутствия председателя его обязанности исполняет один из за-местителей в соответствии с поручением председателя.

5.8. Регламент работы Молодежного правительства утверждается решением Мо-лодежного правительства.
6. Организация деятельности Молодежного правительства

6.1. Заседания Молодежного правительства проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя, по представлению отдела по работе с молодежью Управления образования Администрации города, а также по требованию  не менее половины членов Молодежного правительства.

6.2. На заседании Молодежного правительства ведется протокол, который подпи-сывается председателем  и секретарем заседания.

6.3. Решения Молодежного правительства принимаются большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Молодежного правительства. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Молодежного правительства.
6.4. Молодежное правительство направляет принятые решения на рассмотрение Администрации города, общественных объединений и организаций.

6.5. Члены Молодежного правительства имеют право:

участвовать в деятельности Молодежного правительства;

взаимодействовать с Администрацией города;

принимать участие в мероприятиях Администрации города;

          вносить на рассмотрение Молодежного правительства предложения по вопросам его деятельности;

участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежным правительством;

получать информацию о деятельности Молодежного правительства.

6.6. Члены Молодежного правительства обязаны:

исполнять решения Молодежного правительства, поручения председателя;

лично участвовать в деятельности Молодежного правительства, посещать все его заседания, активно содействовать решению стоящих перед Молодёжным правительством задач;

информировать Молодёжное правительство и председателя о своей работе;

содействовать повышению авторитета Молодежного правительства;

не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам Молодежного правительства и его членов.

6.7. Члены Молодежного правительства лично участвуют в его заседаниях и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. Заседания ведет председатель, а в его отсутствие – один из заместителей председателя.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном Регламентом работы Администрации города.

7.2. Вопросы деятельности Молодежного правительства, не урегулированные настоящим Положением, определяются Регламентом работы Молодежного правительства.

Управляющий делами
Администрации города

                                                   Ю.А. Лубенцов